
Samen sterker in verduurzaming

Ministerie Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening en 
hypotheekadviseurs in dialoog



Wie zijn wij

Mieke Pels Jeroen Heijnen
Beleidsmedewerker energietransitie 
Ministerie VRO Eigenaar You Are On Consultancy



VN Klimaatverdrag & de Overeenkomst van Parijs 
opwarming beperken tot ruim onder 2 graden Celsius, met duidelijk zicht op 1,5 graden Celsius.

EU Klimaatwet (verordening 2021/1119)

2030
55% reductie

Voorstel 2040
90% reductie

2050
Klimaatneutraal

Green Deal & Fit for 55

EPBD EED ETS BRTREDESR

Nederlandse Klimaatwet

2030
55% reductie

2050
Klimaatneutraal

Internationale en 
nationale 

klimaatrechtszaken 
(bv. Urgenda vonnis)

Green Deal
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Van 1990- 2021 daling van 30 naar 23,6 = 6,4 megaton over periode van 30 jaar 
In 2023 komen de emissies uit op 18,6 megaton. In 2 jaar daling van circa 5 megaton!



Veel minder energiegebruik 

Draagvlak en waardering neemt snel toe

Aantal getroffen maatregelen explosief gestegen

Veel energiearmoede voorkomen

Energietransitie in volle gang

In 2 jaar tijd kwart minder aardgasgebruik in woningen! Combinatie van maatregelen en gedrag .
We zijn er echter nog zeker niet! Laatste 2 kwartalen minder inzet EBB en EBV.



Draagvlak en waardering





EPBD IV

Andere wetten: 

CSRD, CPR, CSDDD,

Ecodesign, ETS, EED,

RED, ETD, ESR 
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Hoofdlijnen

• Nationaal building renovation plan
• Zero Emissions Buildings in 2050
• Nieuwbouw eis van BENG naar ENG
• Utiliteitsbouw uitfaseren slechtste labels

(16% in 2030 en 26% in 2033)

• Woningen 16% besparing primaire energie in 
2030 (tov 2020 en in 2035 20-22%)

Flankerend beleid

• Renovatiepaspoort
• Datadeling
• One stop shops- Energiehuizen
• Flankerend beleid- financieel en ontzorging
• Delegated act richting financiële sector

(vrijwillig)
• Energielabel klassen



Ontwikkelingen in de markt 2024 

DNB:

AFM

VFN/ NVB

Nieuwsbericht HDN: 
Forse stijging tweede 
hypotheken 
voor (verduurzamings) 
verbouwingen



Wisselend beleid helpt niet mee, 
waarom blijft het belangrijk om te 
verduurzamen? …..

• Gasprijzen stijgen (ETS 2)
• Geopolitieke ontwikkelingen- zelfvoorzienend 

worden als EU
• Energiebesparing ook in kader van 

netcongestie
• Meerwaarde woning
• Lagere energielast
• Extra lening beter te budgetteren dan 

fluctuerende energieprijzen
• Terugverdientijden passend binnen 

hypotheektermijn



Labelletter Maatregelen Kosten Energiebesparing Terugverdientijd Terugverdientijd 
met subsidie

EFG Spuwmuur
Dak
Vloer
HR++ Glas
Balansventilatie

€ 1.100
€ 5.100
€ 2.250
€ 3.700

€ 220
€ 450
€ 100
€ 290

5 jaar
12 jaar
22 jaar
13 jaar

4 jaar
   8 jaar
 17 jaar
9,5 jaar

Warmtepomp
Zonnepanelen
Zonneboiler

Totaal

€ 8.000
€ 5.000
€ 3.800

€ 28.950

€ 500
€ 700
€ 190

€ 2.440

16 jaar
   7 jaar
20 jaar

14 jaar

11 jaar
7 jaar
14 jaar

8,5 jaar



…..



Verduurzamen neem ik mee in mijn 

hypotheekadvies gesprekken?
……









Verduurzamen moet geen 
gevecht worden

…..



Ontwikkelingen hypotheekadvies

• Adviseren in het Warmtefonds. 

• Verduurzaming in advies software

• Verduurzaming in advies en beheer



Onderzoek verduurzaming in 
hypotheekadvies software

…..



……
Verduurzaming in 
hypotheekadviessoftware

EBB tonen o.b.v. energielabel



EBB opties bij energielabel
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……
Verduurzaming in 
hypotheekadviessoftware

1. EBB tonen o.b.v. energielabel

2. Verduurzamingsadvies

3. ISDE subsidie berekenen

4. SVN Leningen mogelijkheid en berekening

5. Warmtefonds leningen berekening

6. Verkort advies verduurzamen





Verduurzaming in hypotheekadvies 2025

Volledig hypotheekadvies Verkort advies verduurzamen Online verduurzamingshulp

Aankoop 
woning

Beheerfase

• In combinatie met een 
verbouwing

• Anders relatief duur
• O.b.v. klantactivatie

Hypotheek inclusief 
verduurzamingsbudget

• Geen integratie in advies 
software

• Geen reductie bewijslast

Verwijzing van volledig advies 
naar online verduurzamingstool

Activeren bestaande portefeuille 
m.b.v. mailing en online tool



Hoe werkt de online verduurzamingshulp



Voordelen online tooling

• Je verwijst nieuwe en bestaande klanten naar de tool op je eigen site

• Verduurzamingsplan wordt online samengesteld

• Fysieke opname wordt gepland

• Binnen een dag een offerte

• Met een gerust hart je klanten overdragen naar kwalitatieve partij

• Vergoeding (tot honderden euro’s) per woning

• Hulp bij ISDE subsidie aanvraag

• Volledige ontzorging voor klanten en hypotheekadviseurs



Verduurzaming in hypotheekadvies

Bestaande woning

Aankoop Woning

Verbouwen en 
verduurzamen

Situatie Wens

Verduurzamen

Aankoop woning 
(later verduurzamen)

Financiering Subsidie

Hypotheek en EBB 
budget

Landelijke ISDE 
subsidie

Welk bedrag

Lokale subsidies

Maximale EBB budget 
o.b.v. energielabel

Volkshuisvestingsfonds

Verbouwspecificatie
Verduurzamingsplan

Warmtefonds

Verduurzamingsplan

SVN

Eigen geld

Meest recente versie

www.youareon.nl

https://www.consumentenbond.nl/energiebesparende-maatregelen/financieren-met-je-hypotheek
https://www.consumentenbond.nl/energiebesparende-maatregelen/financieren-met-je-hypotheek
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/isde/woningeigenaren
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/isde/woningeigenaren
https://www.verbeterjehuis.nl/energiesubsidiewijzer
https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2023/11/01/meer-hypotheekruimte-voor-verduurzaming-alleenstaanden-en-studenten
https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2023/11/01/meer-hypotheekruimte-voor-verduurzaming-alleenstaanden-en-studenten
https://www.volkshuisvestingnederland.nl/onderwerpen/volkshuisvestingsfonds/nieuws/2024/12/04/toekenningen-vierde-ronde-volkshuisvestingfonds
https://www.nrvt.nl/cms/public/files/2021-11/uniforme-verbouwingsspecificatie-2021-versie1.0.pdf?f8224f6404
https://www.youareon.nl/verduurzamingswidget
https://www.warmtefonds.nl/particulieren
https://www.youareon.nl/verduurzamingswidget
https://svn.nl/


Vragen of suggesties? 

Mieke Pels Jeroen Heijnen

Mieke Pels Jeroen Heijnen

Mieke.Pels@minbzk.nl jeroenheijnen@youareon.nl

www.youareon.nlwww.volkshuisvestingnederland.nl

https://www.linkedin.com/in/mieke-pels-08981a5a/
https://www.linkedin.com/in/jeroen-heijnen
mailto:jeroenheijnen@youareon.nl
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